
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA
3^ AREA – Programmazione e gestione opere pubbliche e patrimonio comunale

DETERMINAZIONE N. 371  DEL 26-06-2023

OGGETTO: NGEU PNRR M2 C4 I2.2 - CUP I71B19000820004 - LAVORI DI "COLLEGAMENTO 
CICLOPEDONALE SAN BIAGIO  CAVRIE'". AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
DELLE OPERE STRADALI CON INDIVIDUAZIONE DEL NUOVO SOGGETTO 
CREDITORE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 17.10.2022 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di “Collegamento ciclopedonale San Biagio – Cavriè” NGEU PNRR 
M2 C4 I2.2 - CUP I71B19000820004 presentato dall’ing. Bruno Bisiol dello Studio di Ingegneria 
Bisiol Bruno con sede a San Donà di Piave (VE) in Galleria Progresso 11/3 P.IVA 03235210279, 
in atti al prot. n. 10557 del 16.05.2022 ed integrato al prot. n. 19808 del 15.09.2022, per un 
importo complessivo di € 550.000,00, di cui € € 410.000,00 per “Lavori a base d’asta” e “oneri per 
la sicurezza” ed € 140.000,00 per “Somme a disposizione dell’Amministrazione”;

 con Determinazione n. 770 del 27.12.2022 è stata avviata la procedura per l’affidamento dei 
lavori incaricando la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Stazione 
Appaltante ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 (ex art. 33 del D. Lgs. 163/2006), 
all’espletamento delle successive fasi della procedura di gara, ivi inclusa l’aggiudicazione 
dell’appalto;

 con Determinazione n. 104 del 09.02.2023, la Federazione dei Comuni del Camposampierese 
ha aggiudicato definitivamente la gara di appalto dei lavori di cui all’oggetto all’impresa F.lli 
Demo Costruzioni S.r.l. con sede a Portogruaro (VE), in via Casai del Taù 54, C.F. e P.IVA 
00747200277, che ha offerto il ribasso del 7,174% sull’importo posto a base di gara;

 con Determinazione n. 184 del 22.03.2023, è stato preso atto dell’aggiudicazione di cui sopra ed 
impegnata in favore della ditta F.lli Demo Costruzioni S.r.l. con sede a Portogruaro (VE), in via 
Casai del Taù 54, C.F. e P.IVA 00747200277, la somma di € 381.411,61 (oneri per la sicurezza 
pari ad € 11.500,00 inclusi) oltre all'iva al 10% pari ad € 38.141,16 per un totale di € 419.552,77;

 il CIPE ha assegnato all’opera il CUP I71B19000820004;
 è stato acquisito il CIG 9569420732;
 in data 27.04.2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto n. 2949 di Rep. Segretario Comunale, 

registrato a Treviso al n. 12600 del 02.05.2023 serie 1T;

VISTA la nota, in atti al prot. n. 11485 del 30.05.2023, con la quale l'impresa appaltatrice F.lli Demo 
Costruzioni S.r.l. chiede l’autorizzazione a subappaltare i lavori appartenenti alla categoria 
subappaltabile OG3 (Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, 
funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari) per l'esecuzione delle opere di nolo a 
caldo di mezzi e attrezzature, scavi e movimento terra, realizzazione di pavimentazioni, cordonate, 
manufatti stradali ed arredo urbano, getti in calcestruzzo ed opere complementari, opere di 
carpenteria metallica e lignea, realizzazione di reti e sottoservizi, carico e trasporto a 
smaltimento/recupero di materiali di risulta, demolizioni e opere stradali, per un importo di € 



70.000,00 di cui € 2.200,00 per oneri di sicurezza, alla Ditta Fratelli Stangherlin s.r.l. P.I. 
03174590269, con sede in via Moretto 8 a Castelfranco Veneto (TV);

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 105 del Decreto Legislativo 50/2016 vigente alla data di avvio 
della gara, è possibile autorizzare l’impresa aggiudicataria al subappalto dei lavori, nel limite del 49% 
dell'importo del contratto, purché:
- l'affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per l'affidamento;
- il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria;
- all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere che intendono subappaltare;
- il concorrente dimostri l'assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui 

all'articolo 80;

DATO ATTO che:
- l'affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l'affidamento;
- il subappaltatore risulta qualificato nella categoria OG3;
- la ditta F.lli Demo Costruzioni S.r.l. in sede di gara, ha dichiarato che intende chiedere 

subappalto per le opere appartenenti alla categoria OG3 nei limiti previsti dalla legge;
- la ditta F.lli Demo Costruzioni S.r.l. ha presentato documentazione relativa all'assenza dei motivi 

di esclusione di cui all'art. 80 del Codice della ditta Fratelli Stangherlin s.r.l.;
- la domanda di subappalto è completa della documentazione prevista dall'art. 105 del Codice;
- tramite il servizio FVOE sul portale di ANAC si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti nei confronti della ditta subappaltatrice;
- la ditta Fratelli Stangherlin s.r.l. è in possesso dell’Attestazione di qualificazione all’esecuzione 

dei lavori pubblici per la categoria prevalente;
- nella White List della Prefettura di Treviso l’iscrizione della ditta Fratelli Stangherlin s.r.l., 

attualmente in fase di aggiornamento, ancorché scaduta resta valida fino all’esito definitivo 
dell’aggiornamento;

ACQUISITO il Durc on line della ditta Fratelli Stangherlin s.r.l. prot. INPS_36373590 con scadenza 
validità fino al 10.10.2023;

RILEVATO che:
- l’importo complessivo delle lavorazioni oggetto di subappalto corrisponde a circa il 18,35% 

pertanto entro il limite ammissibile del 49%;
- nel caso di specie ricorrono le condizioni di cui all'art. 105, comma 13, del D. Lgs. 50/2016, per 

cui occorre provvedere alla corresponsione diretta al subappaltatore dell'importo dovuto per le 
prestazioni dallo stesso effettuate;

RITENUTO per quanto sopra di procedere all’autorizzazione del subappalto richiesto ai sensi dell’art. 
105 del D. Lgs. 50/2016 dalla ditta appaltatrice F.lli Demo Costruzioni S.r.l., con nota in atti al n. 
11485 del 30.05.2023, in favore della ditta Fratelli Stangherlin s.r.l. P.I. 03174590269, con sede in 
via Moretto 8 a Castelfranco Veneto (TV), per le opere stradali appartenenti alla categoria OG3 per 
l'importo di € 70.000,00 di cui € 2.200,00 per oneri di sicurezza;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare 

l'art. 105 (Subappalto);
- l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”;
- lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 232 del 30.12.2022, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e successive modifiche;
- il Decreto del Sindaco n. 9 del 23.12.2021 di conferma nomina del Titolare della Posizione 

Organizzativa della 3^ Area;
- gli allegati pareri preventivi espressi ai sensi dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

D E T E R M I N A



1. DI AUTORIZZARE la ditta F.lli Demo Costruzioni S.r.l. con sede a Portogruaro (VE), in via Casai 
del Taù 54, C.F. e P.IVA 00747200277, affidataria dei lavori di “Collegamento ciclopedonale San 
Biagio – Cavriè” NGEU PNRR M2 C4 I2.2 - CUP I71B19000820004, a subappaltare le 
lavorazioni appartenenti alla categoria OG3 alla ditta Fratelli Stangherlin s.r.l. P.I. 03174590269, 
con sede in via Moretto 8 a Castelfranco Veneto (TV), per l'esecuzione di nolo a caldo di mezzi e 
attrezzature, scavi e movimento terra, realizzazione di pavimentazioni, cordonate, manufatti 
stradali ed arredo urbano, getti in calcestruzzo ed opere complementari, opere di carpenteria 
metallica e lignea, realizzazione di reti e sottoservizi, carico e trasporto a smaltimento/recupero 
di materiali di risulta, demolizioni e opere stradali, per un importo di € 70.000,00 di cui € 2.200,00 
per oneri di sicurezza.

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta variazione, nel suo complesso, 
alla spesa già impegnata con la citata determinazione n. 184 del 22.03.2023 al Capitolo 3488.00 
“PNRR M2C4 - Investimento 2.2 - CUP I71B19000820004: REALIZZAZIONE PISTA 
CICLABILE CAVRIE'” del Piano Esecutivo di Gestione 2023 – Gestione competenza (imp. 385).

3. DI INDIVIDUARE pertanto, ai sensi dell’art. 105, comma 13, del D. Lgs. 50/2016, quale nuovo 
soggetto creditore del Comune di San Biagio di Callalta, in aggiunta all’appaltatore, la Ditta di cui 
ai precedenti punti, per l’importo massimo di € 70.000,00, al fine della liquidazione diretta nei 
suoi confronti.

4. DI DARE ATTO che l’importo dei lavori da subappaltare rientra nei limiti di cui all’art. 105 del 
Decreto Legislativo 50/2016.

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

S. Biagio di Callalta, li 26-06-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Giovanni Barzazi

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: si attesta la copertura Finanziaria della spesa in oggetto del 
presente provvedimento ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153 comma 5 del D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva.

S. Biagio di Callalta, lì 26-06-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto

PUBBLICAZIONE

Pubblicata al n° 860 dal 27-06-2023 al 12-07-2023



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

Determinazione n. 371  del 26-06-2023

OGGETTO: NGEU PNRR M2 C4 I2.2 - CUP I71B19000820004 - LAVORI DI 
"COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE SAN BIAGIO  CAVRIE'". 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLE OPERE STRADALI CON 
INDIVIDUAZIONE DEL NUOVO SOGGETTO CREDITORE

PARERI PREVENTIVI

Parere di regolarità tecnica
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 9 del 23.12.2021 di conferma nomina del Titolare della Posizione 
Organizzativa.

Esprime parere: Favorevole 

S. Biagio di Callalta, lì 23-06-2023
                                                                                                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Giovanni Barzazi

Parere di regolarità contabile
Visto l’art. 49 comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 8 del 23.12.2021 di conferma nomina del Titolare della Posizione 
Organizzativa.

Esprime parere: Favorevole 

S. Biagio di Callalta, lì 26-06-2023

                                                                                                       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rag. Fiorangela Rocchetto


